
 

EXP-0000934 - 2025 
 
 

Página 1 de 5 

 

 
“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en EMILIMA S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: “http://consultas-sgd.emilima.com.pe/” ingresando el siguiente código de verificación: 
56D22071.” 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

FAOV/mmrv  Jr. Cuzco N° 286– Cercado de Lima 

Lima 01, Perú 
Teléfonos: (511) 209-8400 

e-mail: informes@emilima.com.pe 
Web: www.emilima.com.pe 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”  
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 
RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 000043 - 2025 - EMILIMA - GG 

 
Lima, 27 de marzo del 2025 
 
VISTO: 
 

El expediente Nº 0000934-2025, que sustenta la emisión del presente acto resolutivo 
que autoriza la contratación de la defensa y asesoría Legal solicitada por el señor Álvaro 
Máximo Romero Vidal, ex Gerente General de EMILIMA S.A.;  
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, EMILIMA S.A., fue creada por Acuerdo de Concejo N° 106 del 22.05.1986, como 

persona jurídica de derecho privado, bajo la forma de sociedad anónima, encargada de 
planificar, proyectar, financiar y ejecutar programas de habilitaciones urbanas progresivas y 
de urbanizaciones de tipo popular, así como de las recaudaciones, rentas y cualquier otra 
actividad inmobiliaria que la Municipalidad le encomiende; 
 
     Que, con Resolución de Gerencia General Nº 000028-2022-EMILIMA-GG del 
31.03.2022, se aprobó la DIRECTIVA N° 001-2023-EMILIMA-GAL: “DISPOSICIONES 
PARA EL OTORGAMIENTO DEL BENEFICIO DE DEFENSA Y ASESORÍA LEGAL A 
FUNCIONARIOS Y EX FUNCIONARIOS EN LA EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE 
LIMA S.A.- EMILIMA S.A.”; se establece en los numerales en 6.3, 6.4 y 7.1 el cumplimiento 
de los requisitos de defensa y asesoría legal que se otorga al funcionario o ex funcionario 
público de EMILIMA S.A. que, por ejercicio de sus funciones o la adopción de decisiones o 
ejecución u omisión de actos, se encuentra investigado o comprendido en: Procedimientos 
Administrativos - Procesos Constitucionales - Procesos Civiles - Procesos Arbitrales - 
Procesos Penales, entre otros. 

 
Que, en dicha Directiva se establece el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

    
     “(…) 

6.3 La defensa y asesoría legal del solicitante comprende los procesos judiciales, en 
sus diferentes materias y en todas sus etapas hasta su conclusión y/o 
archivamiento, y las investigaciones preliminares o preparatorias y/o actuaciones 
ante el Ministerio Público y la Policía Nacional, en los que resulten comprendidos 
los solicitantes, sea por actos administrativos o de administración interna o 
decisiones adoptadas o ejecutadas en el ejercicio regular de sus funciones o 
actividades, inclusive como consecuencia de encargos, aun cuando al momento 
de iniciarse el proceso hubiese concluido su vinculación con la entidad; y 
estrictamente relacionadas con el ejercicio de la función pública.  

 
6.4  La defensa y asesoría legal se otorga al funcionario o ex funcionario público de 

EMILIMA S.A. que, por ejercicio de sus funciones o la adopción de decisiones o 
ejecución u omisión de actos, se encuentra investigado o comprendido en: - 
Procedimientos Administrativos - Procesos Constitucionales - Procesos Civiles - 
Procesos Arbitrales - Procesos Penales, entre otros. 

(…) 
 
7.1  Para acceder a la defensa legal se requiere el cumplimiento de los siguientes 

requisitos: 

http://consultas-sgd.emilima.com.pe/
mailto:informes@emilima.com.pe
http://www.emilima.com.pe/


 

EXP-0000934 - 2025 
 
 

Página 2 de 5 

 

 
“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en EMILIMA S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: “http://consultas-sgd.emilima.com.pe/” ingresando el siguiente código de verificación: 
56D22071.” 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

FAOV/mmrv  Jr. Cuzco N° 286– Cercado de Lima 

Lima 01, Perú 
Teléfonos: (511) 209-8400 

e-mail: informes@emilima.com.pe 
Web: www.emilima.com.pe 

7.1.1 En cualquiera de los casos señalados en los numerales 6.3 y 6.4 de la 
presente Directiva, el funcionario y ex funcionario podrá solicitar que 
EMILIMA S.A. se le otorgue la defensa y asesoría legal respectiva. 

 
7.1.2  Solicitud expresa realizada en forma escrita, dirigida al Titular de EMILIMA 

S.A., conteniendo: 
o  Los datos completos de identificación, domicilio real. 
o  La condición de funcionario o ex funcionario público y vínculo laboral 

con EMILIMA S.A. del solicitante. 
o  Los datos del expediente del procedimiento, proceso o investigación 

respectivos. 
o  Una narración de los hechos. 
o  Copia de la notificación o comunicación recibida. 
o  La calidad del emplazamiento. 
o  La mención expresa de que los hechos imputados están estrictamente 

vinculados a acciones o decisiones en el ejercicio regular de sus 
funciones o encargos como funcionario o ex funcionario público de 
EMILIMA S.A. (Anexo 1). 

 
7.1.3 Compromiso de reembolso, con firma legalizada y huella digital, por medio 

del cual el solicitante se compromete a devolver el costo de la defensa, si 
al finalizar el proceso se demuestra su responsabilidad (Anexo 2). 

 
7.1.4 En caso el solicitante presente una propuesta de servicio de defensa a un 

profesional o estudio jurídico que a su criterio pueda asumir su 
asesoramiento o defensa judicial, deberá ser debidamente justificado y 
precisar: 

 
o  Si se solicita por todo el proceso o por alguna etapa. 
o  Brindar por escrito los datos del profesional o estudio jurídico 

propuesto, su dirección, teléfono y correo electrónico. (Anexo 3) 
 
7.1.5 En caso no se proponga el profesional o estudio jurídico, corresponde a 

EMILIMA S.A., a través de su Gerencia de Administración y Finanzas, 
proceder a la selección de uno, acorde con el procedimiento, proceso o 
investigación iniciada en contra del funcionario o ex funcionario. 

 
7.1.6 Compromiso, con firma legalizada y huella digital, de devolver a la entidad 

los costos y las costas determinados a su favor, en caso no resulte 
responsable en el procedimiento, proceso o investigación y siempre que 
dicho pago haya sido ordenado por la autoridad competente. Dicha 
devolución deberá ser realizada en el plazo de diez (10) días hábiles, 
contados partir del momento en que la parte vencida haya efectuado el 
pago dispuesto por la Autoridad Competente (Anexo 4).” 

 
Que, en el Acta de Sesión Extraordinaria N° 15 del Directorio de la Empresa Municipal 

Inmobiliaria de Lima S.A - EMILIMA S.A. del 02.08.2024, en el Acuerdo N° 02-2024/15S, se 
designó al abogado Álvaro Máximo Romero Vidal como Gerente General de EMILIMA S.A. 
y; con el Acta de Sesión N° 01 del Directorio de EMILIMA S.A. del 10.01.2025, en el Acuerdo 
N° 01-2025/01SE, se aceptó su renuncia voluntaria al cargo;  
 

Que, mediante la Carta N° S/N del 29.01.2025, recepcionada por mesa de partes el día 
30.01.2025, el señor Álvaro Máximo Romero Vidal, ex Gerente General de EMILIMA S.A., 
solicitó se le brinde la defensa legal respectiva, al haber sido comprendido en la Carpeta 

http://consultas-sgd.emilima.com.pe/
mailto:informes@emilima.com.pe
http://www.emilima.com.pe/


 

EXP-0000934 - 2025 
 
 

Página 3 de 5 

 

 
“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en EMILIMA S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: “http://consultas-sgd.emilima.com.pe/” ingresando el siguiente código de verificación: 
56D22071.” 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

FAOV/mmrv  Jr. Cuzco N° 286– Cercado de Lima 

Lima 01, Perú 
Teléfonos: (511) 209-8400 

e-mail: informes@emilima.com.pe 
Web: www.emilima.com.pe 

Fiscal N° 3379-2024, promovida ante la Tercera (3°) Fiscalía Provincial Penal del Cercado 
de Lima, Tercer Despacho, por la presunta comisión del delito contra la Administración 
Pública en su modalidad de Negociación Incompatible o aprovechamiento indebido de 
cargo. Precisó que los hechos denunciados se desarrollaron durante el ejercicio de sus 
funciones como Gerente General de EMILIMA S.A; 

 
Que, con Proveído N° 000125-2025-EMILIMA-GG del 31.01.2025, la Gerencia General 

traslada a la Gerencia de Administración y Finanzas el pedido de Defensa Legal en mención, 
a fin de que en, el marco de sus competencias y de acuerdo a la Directiva N° 001-2023-
EMILIMA-GAL se brinde evaluación respectiva;  
 
 Que, con Informe N° 000102-2025-EMILIMA-GAF/SGRH de fecha 04.02.2025, la Sub 
Gerencia de Recursos Humanos manifestó a la Gerencia de Administración y Finanzas que 
el señor Álvaro Máximo Romero Vidal trabajó en la Empresa Municipal Inmobiliaria de Lima 
S.A. - EMILIMA S.A., bajo el régimen laboral Decreto Legislativo N° 728, empleado de 
confianza, en el periodo: del 04.08.2024 hasta el 13.01.2025, en el cargo de Gerente 
General, empleado de confianza; siendo que si cumple con precisar que, en la fecha de los 
hechos materia de investigación, el citado ex funcionario fue designado como Gerente 
General a través del Acta de Sesión Ordinaria N° 15 de fecha 02.08.2024; 
 
 Que, mediante Memorando N° 000199-2025-GAF de fecha 04.02.2025, la Gerencia de 
Administración y Finanzas solicita a la Gerencia de Asuntos Legales, se sirva emitir 
pronunciamiento respecto a la admisibilidad y procedencia de la solicitud presentada por el 
ex Gerente General Álvaro Máximo Romero Vidal. 
 
 Que, asimismo con Informe N° 000075-2024-EMILIMA-GAL del 10.02.2025, la Gerencia 
de Asuntos Legales, emitió su opinión legal favorable para continuar con el trámite 
respectivo  respecto a la solicitud de defensa legal promovida, luego de advertir el 
cumplimiento de los requisitos de admisibilidad y procedencia, conforme a la DIRECTIVA N° 
001-2023-EMILIMA-GAL “DISPOSICIONES PARA EL OTORGAMIENTO DEL BENEFICIO 
DE DEFENSA Y ASESORÍA LEGAL A FUNCIONARIOS Y EX FUNCIONARIOS EN LA 
EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A.- EMILIMA S.A.”; aprobada por la 
Resolución de Gerencia General N° 000141-2023-EMILIMA-GG del 22.12.2023, 
encontrándose los documentos presentados amparados en la presunción de veracidad 
contenida en el artículo 42° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General; 
 
     Que, con Memorando N° 000233-2025-GAF del 13.02.2025, la Gerencia de 
Administración y Finanzas remite a la Gerencia a la Subgerencia de Logística y Servicios 
Generales la propuesta de TDR con la finalidad que se realice la indagación del mercado 
para posteriormente solicitar el trámite respectivo para su habilitación presupuestaria ante 
la Gerencia de Planificación, Presupuesto y Modernización;  
 
 Que, mediante Memorando N° 000274-2025-EMILIMA-GAF del 21.02.2025, la Gerencia 
de Administración y  Finanzas solicita a la Gerencia de Planificación, Presupuesto y 
Modernización la disponibilidad presupuestaria de acuerdo a la propuesta económica 
obtenida del estudio de mercado del proveedor: Jorge Alfonso Valencia Villafuerte, la misma 
que será en dos entregables de acuerdo a lo siguiente: i) Primer entregable el 40 % 
equivalente a S/ 8,000.00 (Ocho Mil con 00/100 Soles), y ii) Segundo entregable de 60% 
equivalente a S/ 12,000.00 (Doce mil con 00/100 Soles). Siendo que corresponde solicitar 
la disponibilidad presupuestaria  correspondiente al 40 % del primer producto;  
 
 Que, en esa línea a través del Informe N° 000266-2024-EMILIMA-GAF/SGLSG del 
20.02.2025, la Subgerencia de Logística y Servicios Generales remitió a la Gerencia de 

http://consultas-sgd.emilima.com.pe/
mailto:informes@emilima.com.pe
http://www.emilima.com.pe/


 

EXP-0000934 - 2025 
 
 

Página 4 de 5 

 

 
“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en EMILIMA S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: “http://consultas-sgd.emilima.com.pe/” ingresando el siguiente código de verificación: 
56D22071.” 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

FAOV/mmrv  Jr. Cuzco N° 286– Cercado de Lima 

Lima 01, Perú 
Teléfonos: (511) 209-8400 

e-mail: informes@emilima.com.pe 
Web: www.emilima.com.pe 

Administración y Finanzas la propuesta económica obtenida del estudio de mercado del 
proveedor: JORGE ALFONSO VALENCIA VILLAFUERTE; 
 
 Que, con Memorando N° 000134-EMILIMA-GPPM del 06.03.2025, la Gerencia de 
Planificación, Presupuesto y Modernización informó a la Gerencia de Administración y 
Finanzas que se ha realizado la habilitación presupuestal correspondiente al 40% del 
producto (Primer entregable), para la defensa legal del señor Álvaro Máximo Romero Vidal, 
ex Gerente General de EMILIMA S.A., en la Específica de Gasto: 2.3.2.7.13.5. Asesoría y/o 
Defensa Legal para Servidores y Ex Servidores Civiles; 
 
 Que, con Memorando N° 000356-2025-EMILIMA-GAF de fecha 10.03.2025, la Gerencia 
de Administración y Finanzas solicita a la Sub Gerencia de Logística y Servicios Generalas 
se efectué la sexta modificación al cuadro multianual de necesidades2025, debidamente 
llenado y suscrito para los trámites pertinentes;  
 
 Que, mediante Memorando N° 000439-2025-EMILIMA-GAF de fecha 25.03.2025, la 
Gerencia de Administración y Finanzas solicita a la Gerencia de Planificación, Presupuesto 
y Modernización la modificación del cuadro presupuestal por el resto del monto ofertado a 
efectos de contar con la habilitación presupuestal para el servicio de defensa y asesoría 
legal solicitado por el señor Álvaro Máximo Romero Vidal;  
 
 Que, con Memorando N° 000161-2025-EMILIMA-GPPM de fecha 25.03.2025, la 
Gerencia de  Planificación, Presupuesto y Modernización manifiesta a la Gerencia de 
Administración y Finanzas que se procedió a habilitar presupuestalmente el importe 
requerido por el total de S/ 12,000.00 ( Doce Mil 00/100 Soles), con nota modificatoria N° 
0040-2025;  
 
Que, mediante Informe N° 0000060- EMILIMA-GAF del 26.03.2025, la Gerencia de 
Administración y Finanzas informó a la Gerencia General que corresponde otorgar al señor  
Álvaro Máximo Romero Vidal la defensa legal solicitada, siendo que los órganos y unidades 
orgánicas respectivas han emitido informe favorable conforme a la DIRECTIVA N° 001- 
2023- EMILIMA-GAL “DISPOSICIONES PARA EL OTORGAMIENTO DEL BENEFICIO DE 
DEFENSA Y ASESORÍA LEGAL A FUNCIONARIOS Y EX FUNCIONARIOS EN LA 
EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A.- EMILIMA S.A.”, y que la Gerencia 
de Planificación, Presupuesto y Modernización ha emitido la disponibilidad presupuestal al 
primer y segundo entregable de la contratación del servicio de defensa y asesoría legal, 
solicitando que se dispongan las acciones respectivas para la emisión del acto resolutivo 
que autorice la contratación solicitada; 
 
Que, siendo ello así, corresponde se emita el respectivo acto administrativo mediante el cual 
se autorice la contratación de la defensa legal solicitada por el señor Álvaro Máximo Romero 
Vidal, en su calidad de ex Gerente General de EMILIMA S.A.; 
 

Por lo que, en uso de las atribuciones conferidas, de conformidad a la normativa vigente 
y contando con el visto bueno de la Gerencia de Asuntos Legales, de la Gerencia de 
Planificación, Presupuesto y Modernización y de la Gerencia de Administración y Finanzas; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- Autorizar la contratación de la defensa legal solicitada por el señor Álvaro 
Máximo Romero Vidal, ex Gerente General de EMILIMA S.A., en razón al haber sido 
comprendido en la Carpeta Fiscal N° 3379-2024, promovida ante la Tercera (3°) Fiscalía 
Provincial Penal del Cercado de Lima, Tercer Despacho, por la presunta comisión del delito 
contra la Administración Pública en su modalidad de Negociación Incompatible o 

http://consultas-sgd.emilima.com.pe/
mailto:informes@emilima.com.pe
http://www.emilima.com.pe/


 

EXP-0000934 - 2025 
 
 

Página 5 de 5 

 

 
“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en EMILIMA S.A., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de 
D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 
contrastadas a través de la siguiente dirección web: “http://consultas-sgd.emilima.com.pe/” ingresando el siguiente código de verificación: 
56D22071.” 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

FAOV/mmrv  Jr. Cuzco N° 286– Cercado de Lima 

Lima 01, Perú 
Teléfonos: (511) 209-8400 

e-mail: informes@emilima.com.pe 
Web: www.emilima.com.pe 

aprovechamiento indebido de cargo, en los términos y condiciones establecidos en la 
DIRECTIVA N° 01 - 2023 - EMILIMA – GAL: “DISPOSICIONES PARA EL OTORGAMIENTO 
DEL BENEFICIO DE DEFENSA Y ASESORÍA LEGAL A FUNCIONARIOS Y EX 
FUNCIONARIOS EN LA EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A. - EMILIMA 
S.A.”, aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000141-2023-EMILIMA-GG 
de fecha 22.12.2023. 
 
Artículo Segundo.- Disponer que la Gerencia de Administración y Finanzas realice las 
gestiones necesarias para que ejecute el procedimiento de contratación respectivo, 
conforme el marco normativo vigente y aplicable.  
 
Artículo Tercero.- Encargar, a la Gerencia de Atención al Ciudadano, Comunicaciones y 
Tecnología de la Información, la notificación de la presente Resolución a la persona indicada 
en el artículo primero y a las unidades orgánicas y órganos de EMILIMA S.A. para su 
conocimiento y fines; así como la publicación de la misma en el portal institucional de 
EMILIMA S.A. 
 
 
REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 Documento firmado digitalmente. 

_______________________________________ 
FABRICIO ANTONIO OROZCO VÉLEZ 

Gerente General 

 
 
 
 
 

  

http://consultas-sgd.emilima.com.pe/
mailto:informes@emilima.com.pe
http://www.emilima.com.pe/

		52654669726d6120504446312e36
	2025-03-27T15:00:48-0500
	jdelatorre:EL01-050GG:10.20.22.35:4CD71788120F:ReFirmaPDF1.6:invoked
	DE LA TORRE BRAMON Josue Jefferson FAU 20126236078 hard 91deb8ece35104d994a745ca55edb4803b15efa6
	Gerente de Asuntos Legales


		52654669726d6120504446312e36
	2025-03-27T15:11:47-0500
	ssuzanne:EL01-057GPPM:10.20.22.37:4CD71788119C:ReFirmaPDF1.6:invoked
	SUZANNE BALBI SAMUEL OSCAR FIR 10808963 hard a84a94e7c84d3cb3b575d4fb625220aba1c9adbf
	Gerente de Planificaci?n, Presupuesto y Modernizaci?n


		52654669726d6120504446312e36
	2025-03-27T15:07:02-0500
	mpisconte:EL01-034GAF:192.168.56.1:0A0027000009:ReFirmaPDF1.6:invoked
	PISCONTE CUYA MIRTHA BEATRIZ FIR 09143238 hard d8461a922e47b821fe83998fa70a49e4d6d34214
	Gerente de Administraci?n y Finanzas


		52654669726d6120504446312e36
	2025-03-27T17:07:36-0500
	GG EMILIMA:DESKTOP-6BDPU7Q:172.17.10.127:4C5F70D6C43C:ReFirmaPDF1.6:invoked
	OROZCO VELEZ Fabricio Antonio FAU 20126236078 hard 3a6538bedc77306bdfbc2301676815f3fc6084bd
	Gerente General




